2

[bookmark: _GoBack]Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "___" ____________________202_ г. № ______

Москва

[bookmark: _Hlk76635572]О внесении изменений в Правила формирования и ведения информационной модели объекта капитального строительства и Состав сведений, документов
и материалов, включаемых в информационную модель объекта капитального строительства и представляемых в форме электронных документов,
и требования к форматам указанных электронных документов

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Правила формирования и ведения информационной модели объекта капитального строительства, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1431 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 39, ст. 6030) следующие изменения:
а) подпункт «а» пункта 8 дополнить словами «в объеме, закрепленном
в соответствующей XML-схемой».
[bookmark: _Hlk78370061]б) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1. Лица, указанные в пункте 3 настоящих Правил, могут использовать классификаторы в целях формирования и ведения информационной модели объекта капитального строительства при соблюдении следующих условий:
а) применяемые классификаторы должны быть синхронизированы
с классификатором строительной информации, предусмотренном в подпункте «а» пункта 8 настоящих Правил посредством направления заявки оператору;
б) размещение указанных классификаторов в электронном виде в защищенном от изменения формате для общего доступа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с возможностью выбора версии классификатора на определенную дату.».
2. В Составе сведений, документов и материалов, включаемых
в информационную модель объекта капитального строительства и представляемых
в форме электронных документов, и требованиях к форматам указанных электронных документов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2020 г. № 1431 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 39, ст. 6030):
а) подпункт «а» пункта 1 изложить в следующей редакции:
«а) сведения, документы и материалы, входящие в состав результатов инженерных изысканий, выполненных в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 19 января 2006 г. № 20 «Об инженерных изысканиях для подготовки проектной документации, строительства, реконструкции объектов капитального строительства»;»;
б) подпункт «а» пункта 2 изложить в следующей редакции:
«а) сведения, документы и материалы, входящие в состав разделов проектной документации в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. № 87 «О составе разделов проектной документации и требованиях к их содержанию», дополненные трехмерной моделью в составе графической части, в случае, если данное требование установлено в задании на проектирование информационной модели.»;
в) в подпункте «в» пункта 3, слова «а также графическая часть исполнительной документации, выполненная в виде трехмерной модели» исключить;
г) в подпункте «б» пункта 5, слова «а также графическая часть проекта организации работ по сносу объекта капитального строительства, выполненная в виде трёхмерной модели» исключить;
д) дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:
«7.1. Со дня введения в действие схемы, указанной в пункте 7 настоящего документа, использование классификатора строительной информации является обязательным для формирования и ведения информационной модели объекта капитального строительства.»
е) Абзац первый пункта 8 изложить в следующей редакции:
«8. До введения в действие схемы, подлежащей использованию
для формирования электронных документов в виде файлов в формате XML, электронные документы представляются в следующих форматах:»

Председатель Правительства
Российской Федерации					                       М. Мишустин